[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.12.2021

№ 4841
О внесении изменений в постановление администрации

Гатчинского муниципального района от 22.03.2021 №868

«Об утверждении административного регламента

по предоставлению муниципальной услуги

«Предоставление ежемесячных выплат отдельным

категориям граждан для компенсации части
их расходов на оплату жилья и коммунальных услуг»
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2021 №963 «Об утверждении Правил межведомственного информационного взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных услуг, в том числе рекомендуемых правил организации межведомственного информационного взаимодействия между исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации и (или) органами местного самоуправления, и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 12.07.2021 №2484 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь Уставом Гатчинского муниципального района, Уставом МО «Город Гатчина»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести в постановление администрации Гатчинского муниципального района от 22.03.2021 №868 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление ежемесячных выплат отдельным категориям граждан для компенсации части их расходов на оплату жилья и коммунальных услуг» изменения, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Гатчинская правда» и размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района в сети Интернет и вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по местному самоуправлению и внутренней политике Мясникову О. П.

Глава администрации

Гатчинского муниципального района                                          Нещадим Л. Н.

Соколова А.В.
Приложение

к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области
                                                                         от 28.12.2021 № 4841

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в административный регламент

по предоставлению муниципальной услуги

«Предоставление ежемесячных выплат отдельным категориям граждан  для компенсации части их расходов на оплату жилья и коммунальных услуг»

1. Пункт 2.2 раздела 2 административного регламента дополнить пунктом 2.2.4 и 2.2.5 следующего содержания:

«2.2.4. В целях предоставления муниципальной услуги установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в ГБУ ЛО «МФЦ» (при технической реализации) с использованием информационных технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1. Федерального закона от 27 июля 2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации.

2.2.5. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством:

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных информационных систем, если такие государственные информационные системы в установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах».

2. Пункт 2.3.2 раздела 2 административного регламента изложить в следующей редакции:

«2.3.2. Компенсации подлежат фактические расходы, с учетом выплаченной ежемесячной денежной компенсации и субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставляемых из бюджетов различных уровней, гражданам в возрасте 85 лет и старше, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг при отсутствии у них задолженности по жилищно – коммунальным услугам.».

3. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги:

Конституция Российской Федерации от 12.12.1993 (с изменениями от 01.07.2020);

Гражданский кодекс Российской Федерации от 30.11.1994 №51-ФЗ (в последней редакции);

Семейный кодекс Российской Федерации от 29.12.1995 №223-ФЗ (в последней редакции);

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (ст. 20.)

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 23.06.2021 №963 «Об утверждении Правил межведомственного информационного взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных услуг, в том числе рекомендуемых правил организации межведомственного информационного взаимодействия между исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации и (или) органами местного самоуправления, и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»;

приказ Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 13.04.2012 № 107 «Об утверждении Положения о федеральной государственной информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме»;

 областной закон  от 30.06.2006  №45-оз «О региональных стандартах в жилищно-коммунальной сфере Ленинградской области»;
 Устав Гатчинского муниципального района;

 Устав МО «Город Гатчина»;

 Решение совета депутатов МО «Город Гатчина» от 23.11.2011 №57 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан города Гатчина по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, финансируемых из бюджета МО «Город Гатчина» (в действующей редакции).».

4. Пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции:

«2.6.1. Заявитель дополнительно к документам, перечисленным в пункте 2.6. настоящего регламента, представляет:

1) В случае, если заявитель выбрал способ получения муниципальной услуги путем перечисления на расчетный счет получателя муниципальной услуги, открытого указанным получателем в кредитной организации (ПАО Сбербанк) – справка (распечатка с сайта кредитной организации) о реквизитах кредитной организации и открытого в ней счета в рублях для перечисления ежемесячных выплат.».

5. Пункт 2.7 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) в органах записи актов гражданского состояния:

документы (сведения), подтверждающие государственную регистрацию актов гражданского состояния: свидетельства о перемене имени, заключении (расторжении) брака.».
6. Пункт 2.7.3 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2. части 1 статьи 16 Федерального закона №210 ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

7. Пункт 2.7 дополнить пунктом 2.7.4 следующего содержания:

«2.7.4. При наступлении событий, являющихся основанием для предоставления муниципальной услуги, ОМСУ, предоставляющий муниципальную услугу, вправе:

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов предоставления муниципальных услуг, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять заявителя о возможности подать запрос о предоставлении соответствующей услуги для немедленного получения результата предоставления такой услуги;

2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении муниципальных услуг, в отношении которых у заявителя могут появиться основания для их предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, направленные на формирование результата предоставления соответствующей услуги, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них ответы, формировать результат предоставления соответствующей  услуги, а также предоставлять его заявителю с использованием ЕПГУ/ПГУ ЛО и уведомлять заявителя о проведенных мероприятиях.».

8. Пункт 2.10 изложить в следующей редакции:

«2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

1. Заявление на получение муниципальной услуги оформлено не в соответствии с административным регламентом, а именно:

- отсутствие в запросе фамилии, имени, отчества (последнее при наличии) заявителя (если заявителем является физическое лицо), наименования организации (если заявителем является юридическое лицо);

- отсутствие в запросе почтового адреса или адреса электронной почты заявителя.

2.  Представленные заявителем документы не отвечают требованиям, установленным административным регламентом, а именно:

- не поддающийся прочтению текст, в том числе текст на иностранном языке;

- если запрос касается темы (вопроса), в отношении которой пользователю ранее многократно давались письменные ответы по существу, и при этом не приводятся новые доводы и обстоятельства;

- если в запросе содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу работников, а также членов их семей.

3. Заявление подано лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий.

4. Наличие задолженности по оплате жилого помещения и (или) коммунальных услуг и отсутствие соглашения о ее погашении.

5. Отсутствие права у заявителя на получение муниципальной услуги.».

9. В пункте 2.15.4 слова «в электронном виде» заменить словами «в электронной форме».

10. В пункте 2.17.3 слова «в электронном виде» заменить словами «в электронной форме».